

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



GLORIOUS SUN ENTERPRISES LIMITED

旭日企業有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：393)

中期業績公佈

截至二零二零年六月三十日止六個月

中期業績

旭日企業有限公司（「本公司」）董事局欣然宣佈，本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零二零年六月三十日止六個月之未經審核中期業績，連同上年同期之比較數字如下：

中期簡明合併損益表

截至二零二零年六月三十日止六個月

	附註	二零二零年 (未經審核) 港幣千元	二零一九年 (未經審核) 港幣千元
收入			
與客戶簽訂合約的收入		420,382	603,882
來自其他來源的收入		37,403	59,662
	(3)	457,785	663,544
銷售成本		(383,494)	(549,409)
毛利		74,291	114,135
其他收入及收益		21,948	16,711
銷售及分銷費用		(10,109)	(19,840)
行政費用		(31,524)	(36,571)
其他費用		(11,209)	(6,491)
融資成本		(1,415)	(4,724)
除稅前溢利	(4)	41,982	63,220
所得稅費用	(5)	(4,471)	(6,377)
期內溢利		37,511	56,843

中期簡明合併損益表 (續)

截至二零二零年六月三十日止六個月

	附註	二零二零年 (未經審核) 港幣千元	二零一九年 (未經審核) 港幣千元
屬於：			
本公司股權持有人		36,484	55,761
非控股權益		<u>1,027</u>	<u>1,082</u>
期內溢利		<u>37,511</u>	<u>56,843</u>
		港仙	港仙
本公司股權持有人應佔每股盈利	(7)		
基本		<u>2.39</u>	<u>3.65</u>
攤薄		<u>2.39</u>	<u>3.65</u>
每股中期股息		<u>1.80</u>	<u>2.60</u>

本期已派發及擬派發股息詳情載於財務報表附註 6。

中期簡明合併全面收入表

截至二零二零年六月三十日止六個月

	二零二零年 (未經審核) 港幣千元	二零一九年 (未經審核) 港幣千元
期內溢利	<u>37,511</u>	<u>56,843</u>
其他全面收入		
其後可能會重新分類至損益表的其他全面收入：		
換算海外業務匯兌差額	<u>-</u>	<u>34</u>
其後可能會重新分類至損益表的其他全面收入淨額	<u>-</u>	<u>34</u>
其後不會重新分類至損益表的其他全面收入：		
以公平值計入其他全面收入的權益投資的公平值變動	<u>(11,337)</u>	<u>53,102</u>
其後不會重新分類至損益表的其他全面收入／(虧損)淨額	<u>(11,337)</u>	<u>53,102</u>
期內其他全面收入／(虧損)，稅後淨額	<u>(11,337)</u>	<u>53,136</u>
期內全面收入總額	<u>26,174</u>	<u>109,979</u>
屬於：		
本公司股權持有人	25,147	108,909
非控股權益	<u>1,027</u>	<u>1,070</u>
	<u>26,174</u>	<u>109,979</u>

中期簡明合併財務狀況表
二零二零年六月三十日

	附註	二零二零年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一九年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
非流動資產			
按攤銷成本列賬的債務投資		589,683	810,835
以公平值計入其他全面收入的權益投資		339,076	349,977
其他非流動資產		57,473	60,036
非流動資產總值		<u>986,232</u>	<u>1,220,848</u>
流動資產			
應收賬款	(8)	130,601	166,411
按攤銷成本列賬的債務投資		37,671	225,744
以公平值計入其他全面收入的權益投資		-	448,750
已抵押存款		16,982	17,086
現金及現金等額		1,612,199	734,736
其他流動資產		224,966	198,372
流動資產總值		<u>2,022,419</u>	<u>1,791,099</u>
流動負債			
應付賬款	(9)	114,329	149,675
其他應付賬款及應付費用		199,400	214,386
計息銀行借款		16,456	16,456
其他流動負債		144,430	68,939
流動負債總值		<u>474,615</u>	<u>449,456</u>
流動資產淨值		<u>1,547,804</u>	<u>1,341,643</u>
總資產減流動負債		<u>2,534,036</u>	<u>2,562,491</u>
非流動負債			
其他非流動負債		27,349	30,015
非流動負債總值		<u>27,349</u>	<u>30,015</u>
資產淨值		<u>2,506,687</u>	<u>2,532,476</u>
權益			
本公司股權持有人應佔之權益			
已發行股本	(10)	152,834	152,834
儲備		2,335,476	2,362,292
		2,488,310	2,515,126
非控股權益		<u>18,377</u>	<u>17,350</u>
權益總值		<u>2,506,687</u>	<u>2,532,476</u>

中期簡明合併財務報表附註

(1) 編製基準

該等中期簡明合併財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則 34：《中期財務報告》及其他相關的香港會計準則和註釋、香港財務報告準則（「香港財務報告準則」），以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄 16 之披露規定而編製。

中期簡明合併財務報表並不包括年度財務報表所需的全部資料及披露，故應與本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的年度財務報表一併查閱。

除部分權益投資以公平值計量外，該等中期簡明合併財務報表乃根據歷史成本法編製。除另有說明者外，該等中期簡明合併財務報表均以港元呈列，而所有數值均已四捨五入至最接近之千位數（「港幣千元」）。

截至二零二零年六月三十日止六個月的中期簡明合併財務報表為未經審核，惟已由本公司的審核委員會審閱。

(2) 會計政策變動

編製該等中期簡明合併財務報表時所採納之會計政策，除首次採納以下經修訂的香港財務報告準則外，其與本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採納者相符。

香港財務報告準則 3 的修訂	<i>業務之定義</i>
香港財務報告準則 9、香港會計準則 39 及香港財務報告準則 7 的修訂	<i>利率基準改革</i>
香港財務報告準則 16 的修訂	<i>新冠肺炎相關租金寬免（提早採納）</i>
香港會計準則 1 及香港會計準則 8 的修訂	<i>重要性的定義</i>

除下文所述者外，本期間應用經修訂的香港財務報告準則對本集團於本期間及過往期間的財務狀況及表現及／或該等中期簡明合併財務報表所載列的披露資料並無重大影響。

(2) 會計政策變動 (續)

本集團已提早採納香港財務報告準則 16 的修訂，其授予承租人寬免而毋須考慮個別租賃合約以釐定新冠肺炎疫情直接引致之租金寬減是否為租賃修改，並准許承租人將有關租金寬減入賬，猶如其並非租賃修改。

該可行權宜方法僅適用於新冠肺炎疫情直接引致之租金寬減，且僅於符合以下所有條件時適用：(i)租賃付款變動導致之經修訂租賃代價與緊接變動前之租賃代價大致相同，或少於有關代價；(ii)租賃付款之任何減幅僅影響原先於二零二一年六月三十日或之前到期之付款；(iii)租賃之其他條款及條件並無實質變動。

本集團選擇採取該可行權宜方法，將新冠肺炎疫情相關租金寬減入賬為負浮動租賃付款。該應用對二零二零年一月一日的期初保留溢利並無影響。本集團於本期在損益內確認因租金減免導致的租賃付款變動 521,000 港元。

本集團並無採納任何其他已頒佈但尚未生效之準則、詮釋或修訂。

(3) 營運分部資料

就管理而言，本集團根據其產品和服務分為四個可報告的營運分部，業務如下：

- (a) 「金融投資」分部從事財庫管理；
- (b) 「出口業務」分部從事出口服裝；
- (c) 「室內設計及裝修工程」分部從事室內設計及裝修工程，及家具銷售業務；和
- (d) 「零售、批發、加盟及其他」分部主要包括在真維斯休閒服裝品牌領域下的香港零售業務、國內市場批發以及海外市場的加盟銷售。

(3) 營運分部資料 (續)

有關本集團可報告的營運分部資料及其相關比較資料呈列如下：

	截至二零二零年六月三十日止六個月(未經審核)				
	金融投資 港幣千元	出口業務 港幣千元	室內設計及 裝修工程 港幣千元	零售、批發、 加盟及其他 港幣千元	總計 港幣千元
分部收入：					
源自外單位收入	37,403	90,400	313,023	16,959	457,785
其他收入及收益	3,544	822	1,265	2,287	7,918
總計	<u>40,947</u>	<u>91,222</u>	<u>314,288</u>	<u>19,246</u>	<u>465,703</u>
分部業績	<u>32,585</u>	<u>3,992</u>	<u>3,312</u>	<u>20</u>	<u>39,909</u>
利息收入					13,402
未分配收入					628
公司及其他未分配費用					(11,470)
非租賃相關融資成本					<u>(487)</u>
除稅前溢利					41,982
所得稅費用					<u>(4,471)</u>
期內溢利					<u>37,511</u>

	截至二零一九年六月三十日止六個月(未經審核)				
	金融投資 港幣千元	出口業務 港幣千元	室內設計及 裝修工程 港幣千元	零售、批發、 加盟及其他 港幣千元	總計 港幣千元
分部收入：					
源自外單位收入	59,662	264,463	309,973	29,446	663,544
其他收入及收益	2,728	5,668	401	2,169	10,966
總計	<u>62,390</u>	<u>270,131</u>	<u>310,374</u>	<u>31,615</u>	<u>674,510</u>
分部業績	<u>58,690</u>	<u>5,773</u>	<u>4,452</u>	<u>2,009</u>	<u>70,924</u>
利息收入					5,433
未分配收入					312
公司及其他未分配費用					(8,725)
非租賃相關融資成本					<u>(4,724)</u>
除稅前溢利					63,220
所得稅費用					<u>(6,377)</u>
期內溢利					<u>56,843</u>

(4) 除稅前溢利

本集團的除稅前溢利已扣除／（計入）下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 港幣千元	二零一九年 (未經審核) 港幣千元
物業、廠房及設備的折舊	959	1,211
使用權資產的折舊	5,837	8,319
出售／撤銷物業、廠房及設備之虧損	7	1
利息收入	(13,402)	(5,433)

(5) 所得稅費用

在利得稅兩級制下，合資格法團的首2,000,000港元應課稅溢利，須按8.25%的稅率徵稅，其後超過2,000,000港元的應課稅溢利繼續按16.5%徵稅。其他地區之應課稅溢利之稅項則根據本集團經營業務所在管轄區域之現行稅率計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 港幣千元	二零一九年 (未經審核) 港幣千元
本期 - 香港	3,901	4,993
本期 - 其他地區	1,074	1,393
遞延	(504)	(9)

(6) 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 港幣千元	二零一九年 (未經審核) 港幣千元
派發股息予本公司股權持有人：		
已派發末期股息	51,963	51,352
擬派發中期股息	27,510	39,737

(7) 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利計算乃根據以下各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 港幣千元	二零一九年 (未經審核) 港幣千元
盈利		
計算每股基本盈利所用之本公司 股權持有人應佔溢利：	<u>36,484</u>	<u>55,761</u>
	股數	
	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 (未經審核) 千位	二零一九年 (未經審核) 千位
股份		
計算每股基本盈利所用的期內發行 普通股之加權平均股數	<u>1,528,336</u>	<u>1,528,354</u>

(b) 每股攤薄盈利

攤薄之每股溢利並未予列出，因本公司在呈報的兩個期間均沒有具攤薄性的潛在普通股存在。

(8) 應收賬款

下列為於報告日按發票日期分類，並已扣減減值之應收賬款賬齡分析：

	二零二零年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一九年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
少於四個月	61,940	120,913
四至六個月	60,772	19,672
超過六個月	7,889	25,826
	<u>130,601</u>	<u>166,411</u>

一般授予客戶 15 天至 85 天的信貸期，應收賬款是免息的。

(9) 應付賬款

下列為於報告日按發票日期分類之應付賬款賬齡分析：

	二零二零年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一九年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
少於四個月	113,560	148,185
四至六個月	68	423
超過六個月	701	1,067
	<u>114,329</u>	<u>149,675</u>

應付賬款為免息及通常於 90 天內償還。

(10) 股本

	普通股股數		面值	
	二零二零年 六月三十日 (未經審核) 千位	二零一九年 十二月三十一日 (經審核) 千位	二零二零年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零一九年 十二月三十一日 (經審核) 港幣千元
已發行及繳足股本：				
每股面值 0.10 港元之普通股	<u>1,528,336</u>	<u>1,528,336</u>	<u>152,834</u>	<u>152,834</u>

中期股息

董事局議決派發截至二零二零年六月三十日止六個月中期股息每股 1.80 港仙（二零一九年：2.60 港仙）予二零二零年九月十七日（星期四）營業時間結束時名列本公司股東名冊之股東。中期股息將於二零二零年九月二十九日（星期二）派付予各股東。

業務回顧

在回顧的上半年度，原以為中、美達成第一階段貿易協議後，將迎來較平順的發展大環境。但在農曆新年前，新冠肺炎疫症（COVID-19）爆發，使中國內地經濟活動頓時遭到冰封，病毒其後更蔓延至韓、日、歐、美，至今南半球疫情亦日趨嚴重。

雖然各國均以前所未有的力度，推出量化寬鬆的措施，並且直接以金錢援助其國民，但經濟仍難免陷入衰退。各國政府雖已急不及待鼓勵復工、復產，但估計仍要一段時間，經濟才可望恢復至疫症前的水平；期間疫情更反覆地再三爆發。自從第二次世界大戰以來，國際交往因封關從未曾如此大規模地受限，往來如此疏離。即使家庭成員之聚會，亦要遵守限聚令，要保持一定距離。食肆、商場、運動場、娛樂場所均要關閉，零售業自不然受到重創。除部份新經濟活動，可以在家居中進行外，其他商業活動均遭受到前所未有的打擊。

在如此環境下，旭日企業的業務亦受到影響，其中以成衣出口到美國尤為嚴重，銷售額下跌了 65.82%；其次就是真維斯香港零售及海外加盟業務，收入下滑了 35.48%。金融投資業務方面，因管理層在一月底前，已售出了近半的投資組合，故在隨著疫情日益嚴重而來的市場調整中，沒有蒙受到損失，但收益卻因現金比例提高而比上年同期少了 37.31%。室內設計及裝修業務，因工程大部份是來自電訊行業，故受沖擊不算太嚴重。營業額尚能微升，但盈利率則受壓。

期內，企業銷售總額錄得 457,785,000 港元，比對去年同期（二零一九年：663,544,000 港元）縮減了 31.01%。

基於上述原因，期內股東應佔中期溢利錄得 36,484,000 港元，較去年同期（二零一九年：55,761,000 港元）減少了 34.57%。

以下為本企業在回顧的上半年度內的主要營運數據：

	二零二零年 上半年	二零一九年 上半年	變化
(單位：港幣千元)			
綜合營業總額	457,785	663,544	↓31.01%
其中：			
A. 金融投資收入	37,403	59,662	↓37.31%
B. 出口銷售總額	90,400	264,463	↓65.82%
C. 室內設計及裝修工程	313,023	309,973	↑0.98%
D. 香港零售及海外加盟及批發收入	16,935	26,246	↓35.48%
本公司股東應佔中期溢利	36,484	55,761	↓34.57%

(單位：港仙)			
中期每股盈利（基本）	2.39	3.65	↓34.52%
中期每股股息	1.80	2.60	↓30.77%

	於二零二零年 六月三十日	於二零一九年 十二月三十一日	變化
(單位：港幣千元)			
淨現金及準現金*	2,571,973	2,563,490	↑0.33%

* 「淨現金及準現金」包括持有按攤銷成本列賬的債務投資、以公平值計入其他全面收入的上市權益投資、已抵押存款、現金及現金等額，扣除計息銀行借款後淨額。

1. 金融及物業投資業務

管理層在年初時，鑑於投資前景有較多不明朗因素，故提升了投資組合中的現金比例。在春節前將債券投資組合，從 18.28 億港元減持至約 11.99 億港元，至五月份時，因有部份債券到期贖回，投資組合進一步減至 9.59 億港元。管理層一貫以來，均沒有依賴借貸來提高投資回報率；故在新冠肺炎肆虐下的投資市場價格大波動中，未受到沖擊。但因投資組合中現金比例的提高，使截至二零二零年六月三十日止的上半年度收益只錄得 37,403,000 港元（二零一九年：59,662,000 港元），同比下降了 37.31%。

企業期初的債券組合之賬面淨值約有 18.28 億港元。於二零二零年六月三十日，企業持有債券賬面淨值約有 9.59 億港元，回報率約有 5.97%。

2. 出口業務

企業出口業務主要是由「洋行」及「設計中心」組成，並以美國為主要市場。期內，美國受到新冠肺炎疫情影響，美國買家在第二季起均紛紛要求延後交貨，或直接要求取消訂單。企業的供貨鏈雖已不在中國，亦於事無補。故在回顧的上半年度，出口額從去年同期的 264,463,000 港元跌至 90,400,000 港元，大幅下滑了 65.82%。

3. 室內設計及裝修業務

在回顧的上半年，企業的室內設計及裝修業務，在新冠肺炎影響下，營業額上仍能較去年有輕微增長。主要原因是超過 60% 以上的業務工程，是來自電訊業。而電訊業是受到政府發展政策支持及與方興未艾的 5G 概念業務有關，故其發展動力受影響不大。企業為競投得他們的工程，在競爭十分熾熱的情況下，毛利率遂受壓。

今年上半年的收益有 313,023,000 港元(二零一九年:309,973,000 港元)，同比微升 0.98%。

4. 香港零售及海外加盟及批發業務

是次疫情受創最大的是零售業，真維斯在香港零售業務，自不能例外；海外加盟業務亦未能倖免。幸受沖擊的時段，先後間錯，故營業額下跌幅度較出口業務少，期內銷售額錄得 16,935,000 港元（二零一九年：26,246,000 港元）同比下跌 35.48%。

5. 財務狀況

流動資金及財務資源

在回顧期內，本企業財務狀況穩固。於二零二零年六月三十日，集團持有淨現金及準現金達 2,571,973,000 港元（二零一九年十二月三十一日：2,563,490,000 港元）。

持有重大金融投資

本企業持有的重大投資為上市企業債券，於二零二零年六月三十日，債券投資的總賬面淨值合共為 959,248,000 港元（二零一九年十二月三十一日：1,828,124,000 港元），減少了 868,876,000 港元；主因是年初減持債券投資及部份債券到期贖回所致。

6. 人力資源

於二零二零年六月三十日，本企業之僱員總數約 498 人。本企業僱員之薪酬水平乃緊貼市場平均值。此外，本企業按業績及僱員表現給予適當獎勵。

業務展望

展望下半年度的業務，新冠肺炎能否受控及中、美關係會否進一步惡化，均成為左右經濟發展的主要因素。管理層對後市抱審慎態度，估計疫情在第三季甚至是第四季，始可望受控；而中、美磨擦方面，只能希望雙方會理性的克制，將傷害局限於可控範圍內。若能如此，本企業預期下半年利潤的波幅將與上半年相若。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零二零年九月十五日（星期二）至二零二零年九月十七日（星期四）止（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續。為獲派發上述中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票必須於二零二零年九月十四日（星期一）下午四時三十分前送達香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 至 1716 號舖香港中央證券登記有限公司（本公司在香港之股份過戶登記處）登記。

企業管治

本公司截至二零二零年六月三十日止六個月內，一直遵守載於上市規則附錄十四之企業管治守則的守則條文，惟企業管治守則條文 E.1.2 之偏離除外。

根據企業管治守則之守則條文 E.1.2，董事會主席應出席股東周年大會。鑑於新冠肺炎疫情管控措施，楊釗先生（董事局主席）未有出席本公司二零二零年股東週年大會，楊勳先生（董事局副主席）獲委任為大會主席，並處理股東之提問。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零二零年六月三十日止六個月內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

承董事局命
旭日企業有限公司
楊 釗太平紳士
董事長

香港，二零二零年八月二十五日

於本公告日期，本公司之董事為：

執行董事：

楊釗博士 金紫荊星章 太平紳士、楊勳先生、鮑仕基先生、許宗盛 銀紫荊星章 榮譽勳章 太平紳士、張慧儀女士、陳永根先生及楊燕芝女士

獨立非執行董事：

劉漢銓 金紫荊星章 太平紳士、鍾瑞明博士 金紫荊星章 太平紳士、陳振彬博士 金紫荊星章 太平紳士及吳永嘉 銅紫荊星章 太平紳士